⌘ P. 965 ED. POTTER.

vere ὑπὲρ τῶν νεκρῶν baptizatur, pro nobis ipsis nostrisque corporibus mortuis, ut resurrectionem quæ est in Christo et ad vitam consequamur, non quæ beneficio quasi Creatoris etiam malorum futura est, ut et corpore totoque homine quo peccaverunt pœnas ducant, tametsi eam sic credamus eique symbolo reddamus, ex quo ipso nugacissimus Aristarchus Christi εἰς ἄδου κατὰ βασιν descendens ad inferos temere nimis expungit.

COMBER.
(78) Διὸ καὶ ἐν τῇ χειρ. Constitut. apostol. lib. viii. cap. 9: Χειροθεσία καὶ εὐχὴ ὑπὲρ τῶν ἐν μετανοίᾳ· Impositio manuum et oratio pro penitentibus. Oratio, quæ cum impositione manuum fiebat, χειροθεσία quandoque dicta videtur: hinc postea in his Excerptis εὐχὰ διὰ χειρῶν, quæ scilicet fiebant impositis vel sublatis manibus. Conf. quæ ad Constitutionem apost. locum jam dictum adnotavit Cotelerius.

(79) Ἐν τῇ χειροθεσίᾳ ... ἐπὶ πέλους. Manuum hæc admotio in baptismo, de quo superius, vicem unguentis in signatione diaconica perinde ac in ordinatione, in qua leguntur publicæ scilicet preses, quarum fuit hæc pars aliqua eique successerit, quod ita modo in fine habetur: Πρὸς τὸ ῥυθῆναι αὐτοῦσιν ὡν ἡμῶν πάσης θλίψεως ἀργῆς καὶ ἀνάγκης, ut nobiscum liberentur ab omni afflictione et

quit, ngeli baptizati sunt, quorum membra sumus. Nos autem mortui sumus, neci dati constitutione hac: viventes vero et masculi, qui status hujusce non sunt participes. Si mortui non resurgunt, quare et nos baptizatur? nos igitur resurgemus, angelis similes in virorum numerum collocati, membris uti nos et membra aduniamur. Qui vero baptizati, inquirunt, pro nobis mortuis, angeli sunt qui pro nobis baptizantur, ut et nos nomen habentes per terminum ac crucem in Plenitudinem ingredi non impediamur. Quapropter et in manuum impositione dieunt in fine: *In redemptionem angelicam*, hoc est, quam etiam angeli habent, ut baptizatus sit qui nomine proprio redemptionem adeptus est, quo et angelus ejus prius fuit baptizatus. Angeli vero in principio baptizati fuerunt in redemptione nominis illius qui columbæ forma in Jesum descendit et ipsum redemit: redemptione opus fuit et ipsi Jesu, ut non conceptu defectus illius detineretur, cui per sapientiam accedens fuerit addictus, prout asserit Theodotus.

XXIII. Paracletum Jesum nominant Valentiniani, quod Æonum plenus quasi ab universo prodiens venerit. Christus enim Sapientiam a qua processerit relinquens, inque ✕ Plenitudinem veniens, relicta quæ est extra illum Sapientia, auxilium petit, et pro voluntate Æonum Jesus sæculo præterlabenti mittitur Paracletus. Paracleti vero forma, Paulus resurrectionis factus est apostolus, utpote qui statim a Domini passione ipse prædicatum missus fuerit. Itaque secundum utramque naturam Salvatorem prædicavit, nempe genitum ac patibilem illorum gratia qui optimi sunt, quod cum illum cognoscere iis concessum sit, loci hujusce contemplatione timore percutiantur: et secundum spi-

angustia. Fuerit itaque εἰς λύτρωσιν ἀγγελικὴν, non absurdo illo sensu quem auctor ponit, quasi angelo redemptore qui pro nobis baptizatus fuit, sed ut neophyti pari angelis sorte vel etiam illis intercessoribus a malis liberentur, fortesque pugiles sint. Quod si hæretica hæretico spiritu composita formula et precatio ipsa Valent. nihil nostra attinet explicare. COMBER.

(80) Ἐδέησε δὲ λυτρώσεως καὶ τῷ Ἰησοῦ. Spurcissima blasphemia ὅρος ipse Christus est qua ostium ut in sequentibus, sine quo et cruce non ejus meritis ingredi velint in cœlos εἰς τὸ Πλήρωμα, in quorum sic nomine angeli baptizati sunt. Ut sic errorem errori nectant, fiatque illorum chaos immensum. Quasi et Christo fuerit damnatio quædam quod carnem assumpsit seu illi copulatus est, per quam obnoxius fieret defectui, eumque contingeret τοῦ Πληρώματος sensu capi. Facessat ille Theodotus ejus auctor dogmatis ac forte totius lucubrationis, quem brevior illaudatum sic bella parte abire non voluit, ac cujus sequentibus passim auctoritatem arcessit. COMBER.

(81) Ἀποστολῆ γέγ. Forte ἀπόστολος γέγ. SYLB.

(82) Γενητὸν καὶ παθ. Aptius γεννητὸν καὶ παθ. Ibidem mox verius esse videtur διὰ τοὺς ἀριστερούς, propter sinistros, ut pag. seq. Mox sane inemoratur etiam δεξιῶν ἄγγελοι. SYLBURG.

ritale ex Spiritu sancto et Virgine, eo scilicet modo quo angeli dextri cognoscunt. *Mente enim propria Dominum unusquisque cognoscit, at non similiter angeli omnes horum parvorum electorum qui futuri sunt in eadem hereditate et perfectione a, faciem Patris vident b.* Fortasse facies quidem et ipse Filius est : sicuti etiam est illud omne Patris comprehensibile quod per Filium edocti vident. Quod autem reliquum Patris est, ignotum est.

XXIV. Dicunt Valentiniani, quod Spiritus ille quem prophetarum singuli ad ministerium habuerunt, super omnes qui de Ecclesia sint, sit effusus, hancque ob causam signa Spiritus, nempe sanationes, et prophetiæ, per Ecclesiæ membra fiunt. Ignorant autem quod Paracletus, qui in Ecclesia immediate operatur, ejusdem substantiæ et virtutis sit cum illo qui sub Veteri Testamento operabatur.

XXV. Angelum definierunt Valentiniani : verbum existentis annuntiationem habens. Dicunt autem et Æonas eodem quo Verbum Verba censi. Apostoli, inquit, in signa duodecim translati sunt. Ad eundem enim modum quo ab illis perficitur rerum generatio, ita ab apostolis regeneratio.

353 XXVI. Videtur id Jesu quod est visibile. Sapientia et Ecclesia fuerunt ab excellenti semine, quam induit per corpus, uti sentit Theodotus. Invisibile vero nomen quod est Filius unigenitus. Unde cum dicat : *Ego sum ostium c*, hoc dicit : quod ad eum usque terminum, qui ego sum, venietis, quotquot excellenti semine nati sitis. Cum vero ipse ingreditur, semen quoque una cum illo ingreditur in Plenitudinem, per ostium scilicet colligatum et inductum.